Legislativo em R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) assim distribuídos: 

Despesas Correntes R$ 4.800.000,00 

Despesas de Capital R$ 200.000,00 

TOTAL R$ 5.000.000,00 

2. RECEITA E TESOURARIA 

2.1 – RECEITA ARRECADADA 

O total repassado pelo Poder Executivo até período em análise totalizou em R$ 4.007.643,03 (quatro 

milhões, sete mil, seiscentos e quarenta e três reais e três centavos). 

Janeiro R$ 416.666,66 

Fevereiro R$ 416.666,66 

Março R$ 416.666,66 

Abril R$ 416.666,66 

Maio R$ 416.666,66 

2.2 – DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 

As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 30/09/2025, importava em 

R$ 355.899,02 (trezentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e dois centavos), 

assim distribuídas: 

Bancos c/ movimento R$ 355.899,02 

TOTAL R$ 355.899,02 

O saldo da conta acima foi conferido individualmente através dos registros analíticos existentes na 

contabilidade. 

Verificando o demonstrativo, que evidencia os saldos extraídos dos extratos bancários, encontramos 

um total R$ 355.899,02 (trezentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e dois 

centavos). 

3. DESPESA 

3.1 – DESPESAS EMPENHADAS / LIQUIDADAS / PAGAS 

A despesa empenhada até período atingiu o montante R$ 5.049.874,34 (cinco milhões, quarenta e 

nove mil, oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). O total de despesas 

liquidadas até período, decorrentes de empenhos, importou em R$ 3.719.353,98 (três milhões, 

setecentos e dezenove mil e trezentos e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos). O volume 

acumulado de despesas empenhadas e devidamente liquidadas, foram pagas a importância de R$ 

3.719.353,98 (três milhões, setecentos e dezenove mil e trezentos e cinquenta e três reais e noventa 

e oito centavos). 

3.2 – DESPESAS COM CRÉDITOS ADICIONAIS 

Foram abertos no período créditos adicionais no montante de R$ 639.643,32 (seiscentos e trinta e 

nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e dois centavos), totalizando até o período o 

montante de R$ 1.067.797,92 (um milhão, sessenta e sete mil, setecentos e noventa e sete reais e 

noventa e dois centavos) conforme detalhamento abaixo: 

Junho R$  588.428,72 

Julho R$ 445.293,67 

Agosto R$ 445.293,67 

Setembro R$ 445.293,67 

TOTAL R$ 4.007.643,03 

• Decreto 11, Lei 1005 – Janeiro 2025 

• Decreto 30, Lei 1005 – Fevereiro 2025

[...]

Material de Consumo 22.367,71 69.142,40 

Total de Incorporações 46.357,71 102.932,40 

4. LIMITES LEGAIS E GESTÃO FISCAL 

4.1 – SUBSÍDIOS 

Os subsídios dos Vereadores para a atual legislatura foram fixados através do Lei nº 751/2016 de 11 

de outubro de 2016 em R$ 7.596,68 (sete mil e quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e oito 

centavos). 

4.2 – DESPESA COM PESSOAL 

O total da despesa da Câmara Municipal com folha de pagamento até o período em exame atingiu o 

montante de R$ 2.662.638,81 (dois milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e 

oito reais e oitenta e um centavos). Levando-se em consideração o limite máximo estabelecido pelo 

art. 29-A, § 1º, da Constituição Federal (70% da receita da Câmara), que equivale a R$ 2.805.350,12 

(dois milhões oitocentos e cinco mil, trezentos e cinquenta reais e doze centavos), constatamos que 

os gastos com folha de pagamento do Poder Legislativo encontram- se de acordo com as normas legais. 

A despesa total com pessoal até o período em análise, apurada de acordo com o disposto no art. 18, §